Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт монголоведения, буддологии и тибетологии

Сибирского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Цыбенов Базар Догсонович

СОЦИАЛЬНО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ИСТОРИЯ ДАУРОВ (XX в.)

Диссертация на соискание ученой степени

доктора исторических наук

по специальности 5.6.2 – Всеобщая история

Научный консультант

академик РАН, д.и.н., профессор

Б.В. Базаров

Улан-Удэ – 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение 3

Глава 1. Историография и источниковедение 19

1.1. Отечественная и зарубежная историография 19

1.2. Источниковедческая база исследования 76

Глава 2. Место и роль дауров в транснациональной истории

монгольского мира в первой трети XX в. 111

2.1. Дауры в XVIII – начале XX в.: история формирования, расселения и

социально-экономического положения этнотерриториальных групп 111

2.2. Эволюция политических воззрений даурской правящей элиты и

народных лидеров, их отражение в социально-политических мероприятиях

(1912–1930 гг.) 130

2.3. Даурская революционная молодежь и ее участие в деятельности

Коминтерна, партийном и государственном строительстве на территории

МНР и Внутренней Монголии (1917–1930 гг.) 166

Глава 3. Дауры в период Маньчжоу-Го (1932–1945 гг.) 227

3.1. Специфика общественно-политических и экономических

нововведений в районах проживания дауров в провинции Синъань 227

3.2. Подпольная и партизанская борьба дауров в контексте истории

антияпонской войны на северо-востоке Китая (1932–1945 гг.) 253

Глава 4. Национально-территориальные автономные образования

дауров (1945 г. – конец XX в.) 287

4.1. Послевоенные административные реформы Китайской Республики

и КНР в отношении национальных автономий дауров 287

4.2. Эволюция национальных автономий дауров (60–90-е гг. XX в.) 320

4.3. Культура и образование дауров (XX в.) 342

Заключение 375

Источники и литература 384

Приложение 537

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. История каждого народа, протекающая в

едином русле мирового исторического процесса, тем не менее своеобразна и

неповторима. По-своему уникальна и уходящая в глубину веков история

дауров, тесно переплетенная с историей монголов, народов Сибири и Дальнего

Востока, северо-востока Китая. На фоне тысячелетней истории народа лишь

малым фрагментом обозначена новейшая история дауров волею времени и

харизматичных деятелей обретшая свои неизгладимые и памятные штрихи.

XX век, особенно его первая половина, ознаменовался в мировой

истории небывалыми прежде социальными катаклизмами и потрясениями в

виде глобальных революционных движений и масштабных войн. Мировые

общественно-политические процессы неизбежно вовлекли в свою орбиту и

монгольский мир, неся ему новые вызовы и в то же время перспективы.

Оказавшись в зоне достаточно жесткого и длительного противостояния

великих держав, вызванного ослаблением и последующим крушением одного

из ключевых акторов международного взаимодействия – цинского Китая,

народы монгольского корня небезуспешно пытались возродить

государственную независимость. Активное участие в этом процессе приняли

и дауры, в первой половине XX в. еще считавшиеся неотъемлемой составной

частью монгольского мира. Мировая общественность, за редкими

исключениями в виде научных изысканий отдельных исследователей, в целом

не подозревала о существовании дауров. В работах отечественных авторов их

порой именовали «баргинцами» (что в принципе справедливо, поскольку

отражает принадлежность дауров к региону – Барга – авт.), или баргутами. В

период подъема национально-освободительного движения монгольских

народов в первой трети XX в. в обиходе был термин «дагур-монгол» (в

монгольском мире дауры известны под именем «дагур» – авт.), который ясно

отражал устремление дауров стать неотъемлемым элементом нового

независимого монгольского мироустройства. Это было время, когда Внешняя
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Монголия обрела неопределенный статус государства / автономии и было

понятно, что с этого пути она уже не свернет. Поэтому все монгольское было

чрезвычайно популярным на прилегающих к новому государственному

образованию национальных окраинах Китая и России. Возникла ситуация,

когда и сами дауры и дауров считали такими же монголами, как баргутов и

бурят (проживающие в Китае и Монголии буряты считают себя бурятской

этнической группой монгольской нации – авт.). Соответственно, история и

культура дауров некоторое время рассматривались в русле общемонгольской

историко-культурной традиции. Если учесть современные обстоятельства,

связанные с самостоятельным статусом дауров, то ныне возникает насущная

необходимость в вычленении исторических событий первой трети XX в.,

связанных с участием даурских деятелей, и создании как можно более

объективной картины новейшей истории народа. Лишь детальная

реконструкция имен и биографий выходцев из дауров, осуществлявших свою

деятельность в этот период, может помочь в восстановлении истинных

масштабов участия дауров в национально-освободительном движении

монгольских народов.

Большинство современных исследователей сходятся во мнении, что

дауры были не монгольским, а монголоязычным народом, о чем красноречиво

свидетельствуют яркие, специфические особенности в языке и культуре

дауров, в ряде случаев, очевидно, очень глубокие, свидетельствующие о

раннем отпочковании предков дауров от собственно монголов.

Китайцы в первой половине XX в., как рядовые граждане, так и

исследователи, не выделяли дауров в качестве самостоятельного этноса. Не

выделяли их и японцы в период Маньчжоу-Го. Ситуация изменилась в 50-х гг.

XX в. с обретением даурами статуса официально признанного этноса.

Даурская элита сыграла особую роль в установлении фактической

независимости Хулун-Буира (Барги) в 1912 г. и в процессе вхождения региона

в состав Внешней Монголии, и в последующих переменах в многогранных
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взаимоотношениях между Китайской Республикой, Россией и Внешней

Монголией. Дауры как могли лавировали между ними.

Дауры были связаны с Россией, Коминтерном. Об этом отчетливо

свидетельствуют факты их политической истории. Становление даурских

революционеров и в целом националистического движения в Хулун-Буире

переплетается с именами бурятских общественно-политических деятелей

Э.-Д. Ринчино, Ц.-Е. Цыдыпова. Поэтому возникает насущная необходимость

в изучении этих вопросов.

Степень научной разработанности темы исследования

характеризуется наличием научных работ отечественных и зарубежных

ученых. Подробному анализу историографии посвящен первый параграф

первой главы диссертации. Массив отечественной научной литературы

подразделен на дореволюционный, советский и современный периоды,

каждый из которых дает свое видение новейшей истории Хулун-Буира, в

целом Внутренней Монголии и северо-восточного Китая. Китайская

историография, включая научную литературу на классической монгольской

письменности, представлена преимущественно трудами даурских

исследователей, освещающих многие аспекты новейшей истории и культуры

дауров. В западной, японской и корейской историографии в основном

изложены вопросы истории Маньчжурии и Маньчжоу-Го; монгольская

историография делает упор на участие Барги в национально-освободительном

движении монгольских народов. Вопросы новой истории дауров и

деятельность Мэрсэ отражены в немногочисленной по объему немецкой и

чешской научной литературе.

Объект исследования – даурский социум как один из знаковых

факторов социально-политической трансформации во Внутренней Азии в

XX в.

Предмет исследования – политическая история дауров, социально-

экономическое и культурное развитие даурских районов в XX в.
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Цель работы – формирование целостной картины новейшей истории и

культуры даурского народа с особым упором на выявление политической,

социально-экономической и культурной составляющих.

Задачи работы:

– реконструировать историю формирования, расселения и социально-

экономического положения этнотерриториальных групп дауров, на основе

анализа новых архивных данных раскрыть взаимодействие даурских

чиновников с российскими военными, эволюцию политических воззрений

даурской элиты и народных лидеров, их отражение в социально-политических

мероприятиях (1912–1930 гг.);

– дать общую характеристику социально-политической истории дауров

в XX в. с учетом проблемы происхождения и выделения в виде отдельной

народности - от возникновения фактически независимого Хулун-Буира в

1912 г. до создания даурских национальных автономий во второй половине

XX в.;

– основываясь на российских и монгольских архивных материалах,

установить деятельность даурской революционной молодежи и ее участие в

работе Коминтерна, доказать гипотезу об ее содействии в партийном и

государственном строительстве на территории МНР и Внутренней Монголии

(1917–1930 гг.), включая работу по созданию Народно-революционной партии

Внутренней Монголии (НРПВМ) и Народно-революционной партии

Восточного края (НРПВК); баргинском восстании 1928 г.;

– выявить особенности общественно-политических, административно-

территориальных и экономических нововведений в даурских районах в период

правления Маньчжоу-Го; обосновать предположение об активизации

партизанской и подпольной антияпонской борьбы дауров после казни

Линшэна и его соратников в 1936 г.;

– с новых позиций трактовать основные события, связанные с участием

дауров в гражданской войне, общественно-политическими, административно-

территориальными и экономическими преобразованиями в даурских районах;
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уделяя главное внимание вопросам официального признания дауров в

качестве самостоятельной народности, политического и социально-

экономического развития национальных автономий дауров;

– проанализировать процесс становления и укрепления системы

школьного образования, проследить динамику подготовки национальных

кадров в начальных, средних и высших учебных заведениях, дать оценку

формированию новой культуры дауров в XX в. и определить основные

направления и этапы культурного строительства.

Хронологические рамки исследования охватывают XX век. Нижние

хронологические рамки (начало XX в.) обусловлены существенным

ограничением внутренней автономии на национальных окраинах и началом

колонизации Цинской империей районов, населенных даурами. В то же время

в ряде случаев, когда затрагивается предыстория тех или иных исторических

событий или для более точного понимания некоторых вопросов, нижняя рамка

может опускаться до XVII в. и ранее. Верхние хронологические рамки,

доходящие до конца XX в., связаны с завершением основных процессов

становления даурских национальных автономий (даурский национальный

район Мэйлисы был создан в 1988 г.), а также общей стабилизацией и

улучшением социально-экономической жизни в даурских районах в

80–90-х гг. XX в.

Территориальные рамки исследования включают в себя территории

КНР, населенные компактно проживающим даурским населением: даурский

автономный хошун Морин-Дава городского округа Хулун-Буир, эвенкийский

автономный хошун Автономного района Внутренняя Монголия, даурский

национальный район Мэйлисы городского округа Цицикар провинции

Хэйлунцзян, а также другие районы проживания малочисленных групп дауров

в провинции Хэйлунцзян (Айгунь (совр. Хэйхэ), Хулан) и уезде Тачэн

Синьцзян-Уйгурского автономного района КНР.

Научная новизна диссертации заключается в том, что в ней

комплексное исследование социально-политической истории даурского
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народа в XX в. впервые проведено на основе анализа отечественной и

зарубежной (китайской, монгольской, англоязычной, японской, корейской,

немецкой, чешской) научной литературы; широкого корпуса источников,

включая опубликованные и неопубликованные архивные документы,

материалы периодической печати, мемуары, полевые материалы автора. Был

выявлен, исследован, систематизирован и введен в научный оборот массивный

пласт документальных источников на русском языке и классической

монгольской письменности, содержащийся в Архиве внешней политики

Российской империи (АВПРИ), Архиве внешней политики Российской

Федерации (АВП РФ), Российском государственном архиве социально-

политической истории (РГАСПИ), Центральном архиве Федеральной службы

безопасности (ЦА ФСБ), Монгол Улсын Yндэсний Төв архив (МУYТА)

(Центральный национальный архив Монголии) и других архивах, что

позволило существенно расширить фактологическую базу и провести

реконструкцию многих аспектов социально-политической истории дауров в

XX в. В работе, базирующейся на принципах историзма и объективности,

реализован методологический синтез нарративного подхода к реконструкции

исторических событий в даурских районах с широким кругом специальных

исторических методов (сравнительно-исторический, конкретно-

исторический, проблемно-хронологический, историко-генетический и др.),

вкупе с применением новейших теоретических положений и понятийного

аппарата исторической науки.

В диссертации показаны малоисследованные аспекты формирования

этнотерриториальных групп дауров (бутхаские, цицикарские, хайларские,

синьцзянские и др.) в увязке с социально-политическим и экономическим

развитием конкретных регионов проживания, в которых в начале XX в.

появились предпосылки для развертывания национально-освободительного

движения. По-новому рассмотрено начало баргинского восстания 1912 г.: на

основе материалов АВПРИ высказано предположение о взаимодействии

даурских руководителей Шэнфу и Цэндэ с российскими офицерами и
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казаками Пограничной стражи Заамурского округа, завершившемся взятием

повстанцами г. Хайлар в январе 1912 г. Впервые выяснены настроения,

ориентации и политическое лавирование даурской правящей элиты в вопросах

присоединения Хулун-Буира к Внешней Монголии в 1912–1915 гг.,

неопределенного статуса последней, возвращения региона в состав Китайской

Республики. Наряду с этим новой представляется научная оценка

деятельности народных лидеров цицикарских и бутхаских дауров, в

частности, руководства Шаоланом и Дайфу крестьянским восстанием в

1914–1920 гг., формирования Ян Денбу отряда самообороны в 1929 г. в Бутхе.

Использование методологической призмы транснациональной истории

позволило установить, проследить и проанализировать деятельность даурской

революционной молодежи, ее участие в работе Коминтерна, партийном и

государственном строительстве на территории МНР и Внутренней Монголии

(1917–1930 гг.). Через осмысление биографий лидеров Мэрсэ и Фуминтая,

хранящихся в фондах ЦА ФСБ, показаны многие моменты их участия, ранее

остававшиеся вне поля зрения исследователей. В диссертации также

проанализирована деятельность ряда даурских революционеров, воссозданы

разные грани их работы и учебы, определены их место и роль в становлении

НРПВМ и НРПВК. Доказано, что даурская революционная молодежь,

находившаяся в оппозиции к администрации Хулун-Буира и инструктируемая

Коминтерном, ЦК Монгольской народно-революционной партии (МНРП),

стояла у истоков вышеотмеченных партийных организаций, занималась

отправкой хулун-буирских учащихся в СССР и МНР, подготовила баргинское

восстание 1928 г.

С привлечением новых научных фактов реконструировано

взаимодействие даурской элиты с властями Маньчжоу-Го в 1931–1945 гг.;

впервые прослежены процесс создания административно-территориальных

образований и ход социально-экономических преобразований на территории,

населенной даурами; установлены лица, возглавлявшие районные

администрации в провинциях Северный и Восточный Хинган Маньчжоу-Го, а

10

также работавшие в правительстве Мэнцзяна. На основе анализа данных автор

делает предположение об усилении антияпонских настроений после казни

губернатора провинции Северный Хинган Линшэна и его соратников в апреле

1936 г., выразившихся в активизации подпольной борьбы в Хайларе

(1939–1945 гг.) и участии даурских офицеров армии Маньчжоу-Го в военных

мятежах в августе 1945 г.

В русле современных методологических подходов обобщены научные

факты о создании в послевоенные годы бригад самообороны, съездах

народных представителей и об аграрных преобразованиях в даурских районах;

обретение даурами статуса официально признанной народности и процесс

создания даурских автономий разных уровней проанализированы как

реализация руководством КНР идеи нациестроительства. Установлено также,

что основанная на принципе этнической гомогенности попытка отдельных

даурских деятелей к обретению более широкой национальной автономии в

Морин-Дава в 1957–1958 гг. привела к репрессиям со стороны руководства

Автономного района Внутренняя Монголия. Через призму политико-

экономических преобразований в КНР рассмотрены особенности адаптации

сельского хозяйства даурского автономного хошуна Морин-Дава в 60–90-е гг.

XX в. к меняющимся условиям жизни, выяснены и проанализированы

предпосылки, механизмы и сам процесс выхода даурских хозяйств на

качественно новый уровень в годы реформ и открытости.

В работе проведен сквозной анализ процессов эволюции и адаптации

сферы культуры и образования дауров в XX в., прослеживающий переход от

маньчжурской культурно-образовательной традиции, сопровождающийся

попытками создания своего письма на основе латиницы и кириллицы, к

китайской, в значительной степени идеологизированной в годы КНР. С учетом

новейших сведений охарактеризованы особенности развития школьного,

вузовского образования, роль и место художественной самодеятельности и

научно-технических новинок в культурной жизни даурского автономного

хошуна Морин-Дава.
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В ходе последовательной реконструкции аспектов социально-

политической истории дауров в XX в. впервые установлено, что они явились

примером трансграничного народа, чья элита использовала методы

политического лавирования в первой половине XX в., в зависимости от

ситуации дистанцируясь и сближаясь с разными политическими силами.

Доказано, что не утраченная даурами этническая идентичность, восходящая к

средневековым монголоязычным народам вкупе с их политической

активностью, была подмечена и использована руководством КНР для

конструирования новой нации и, как следствие, создания национальных

автономий разных иерархических уровней.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что изучение

социально-политической истории дауров в XX в. способствует расширению

теоретико-концептуальных рамок современной исторической науки,

востоковедных направлений, в частности монголоведения. Содержание

работы, ее положения и выводы представляют ценность при написании

обобщающих трудов по истории народов российско-китайского

трансграничья, северо-восточного Китая, Внутренней Монголии и Синьцзяна,

а также при проведении специальных исследований по истории национально-

освободительного, революционного и антияпонского движений в Хулун-

Буире, создания Народно-революционной партии Внутренней Монголии,

социально-экономического и культурного развития стран, регионов и народов,

сопредельных с даурами. Ранее неизвестные аспекты политического

взаимодействия между даурской элитой и российскими военными,

деятельности даурских революционеров на территории МНР могут послужить

материалом для обобщающих, в том числе и теоретических, работ по истории

российского/советского влияния в монгольском мире, монографий и статей по

малоизученным аспектам политики Коминтерна во Внутренней Азии.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования результатов работы в сравнительно-сопоставительном анализе

различных аспектов новейшей истории и культуры национальных
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меньшинств Китая, изучении истории политического взаимодействия в

треугольнике Россия – Китай – Монголия, понимании особенностей

национальной политики КНР. Результаты работы могут быть использованы

преподавателями гуманитарных вузов при составлении учебно-методических

пособий по дисциплинам, имеющим отношение к истории и культуре Китая,

России, Монголии; подготовке факультативных курсов, посвященных

историческому развитию и современному состоянию национальных

меньшинств вышеотмеченных стран.

Методологическая основа исследования базируется на принципах

историзма и объективности. Принцип историзма позволил изучить новейшую

историю дауров в процессе его закономерного развития во взаимодействии с

историей северо-восточного Китая, Внутренней Монголии, Хулун-Буира и

сопредельных территорий (Монголия, Забайкалье). Принцип объективности

был использован при анализе опубликованных и неопубликованных архивных

источников, материалов периодической печати, данных полевых

исследований, воспоминаний очевидцев событий.

В методологии нашего исследования основополагающую роль играет

нарративный (описательно-повествовательный) подход. Благодаря ему

архивные материалы и научные исторические работы были изучены во

взаимосвязи, приведшей к построению единой и цельной картины новейшей

истории дауров. Для начала нами были выделены некоторые особо значимые

события в даурской истории, к примеру баргинское восстание 1912 г.,

устранение автономии Хулун-Буира в 1920 г., дело Линшена 1936 г.,

поражение Квантунской армии и ликвидация государственного образования

Маньчжоу-Го в 1945 г., создание даурского автономного хошуна Морин-Дава

в 1958 г., которые достаточно описаны в научной литературе и нет оснований

в их достоверности. Затем к этим «центральным» вопросам были сделаны

добавления из архивных источников и научной литературы; проведен анализ

фактических материалов и их причинно-следственных связей. Исходя из этого
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получена новая интерпретация событий новейшей истории дауров; во многом

реконструирована последовательность тех или иных событий.

В работе применялись сравнительно-исторический, конкретно-


[…]


попытки их претворения в жизнь: период первого сотрудничества с Китайским

комитетом реформы образования] / Тоё Мизутани // Вакодайгаку гендай

нингэн гакубу киё дай 6-го (2013-нен 3 цуки) [Бюллетень современных

общественных исследований Университета Вако № 6 (март 2013 г.)]. – С. 63–

80.

Отаке Масами. Дагуру-го онинши но сай косэй гото но č но масацуон-ка

ни цуитэ [Реконструкция фонологической истории дагурского языка (на

примере спиранта č)] / Масами Отаке // Кодай монжи ширёкан хакко [Издания

Музея древней письменности (КОТОНОХА)]. – № 124 (март 2013 г.)]. – С. 1–

2.

Такаянаги Мицутоси. Сэйкибэцу нихон си [История Японии с

древнейших времен до 1957 г.] / Мицутоси Такаянаги, Минору Ватанабэ. –

Токио : Мэйдзи сёин, 1958. – 468 с.

Томинага Н. Хоко сэйдорон / Н. Томинага. – Шинкё : Маншукоку

минсэйбу кэймуши, 1936.

Эндо М. Маншукоку точи ни океру хоко сэйдо но ринэн то дзиттай:

минзоку кёвато хочи кокка тоиу футацу но кокузэ во мегутте / М. Эндо // Азия

тайхэё кенкю. – 2013. – № 20. – С. 37–51.

Электронные ресурсы
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Акира Тоши. Фурунбоиру сэйнэн то но угоки Гиёбин Мансю-коку

сэйрицу мае но [Создание и деятельность партии молодежи Хулун-Буира до

основания Маньчжоу-Го]. – С. 71–86. – URL :

https://core.ac.uk/download/pdf/268151078.pdf. (дата обращения: 05.07.2022).

На немецком языке

Научные издания

Helwig Schmidt-Glintzer. China: Vievӧlkerreich und Einheitsstat. – Műnchen

: Beck, 1997. – 312 p.

Käthe U-Köhalmi. Daurien: Das Keimen und absterbeneines Nomaden

reiches / U-Köhalmi Käthe // Acta Orientalia Academiae Scientiarum Hungaricae.

– Tomus XXXV (2-3), 1981. – Pp. 255–273.

Käthe U-Köhalmi. Über einige Dagurische Ortsnamen aus dem 17.

Jahrhundert / U-Köhalmi Käthe // Acta Orientalia Academiae Scientiarum

Hungaricae. – Tomus XXXVI (1-3), 1982. – Pp. 315–319.

Thomas Heberer. Helwig Schmidt-Glintzer, China. Vielvölkerreich und

Einheitsstaat. Von den Anfangen bis heute, Verlag C. H. Beck, München 1997,312

S. / Heberer Thomas // Comparativ. – Vol. 9. – № 1. – 1999: Polizei und Schwule.

– Pp. 102–105.

На чешском языке

Исследования

Zikmundova K. Dagurské příběhy Mandžuska (Dagur Tales of Manchuria).

Diplomová práce. Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. Ústav asijských studií /

Katerina Zikmundova. – Praha, 2022. – 94 p.

Zikmundova K. Merse a Mongolská otázka (Merse and the Mongolian

Question). Bakalářská práce. Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. Ústav jižní a

centrální Asie / Katerina Zikmundova. – Praha, 2018. – 94 p.

На корейском языке

https://core.ac.uk/download/pdf/268151078.pdf

535

Научные издания

Инь Хуэйдо (Юн Хви-Так). Cooperation and Harmony among Nationalities

of [Manchukuo], and Koreans in Manchuria [Сотрудничество и согласие между

национальностями [Маньчжоу-Го], и корейцы в Маньчжурии] / Yoon Hwi tak

// Journal of Studies on Korean National Movement [Журнал исследований

корейского национального движения]. – 2000. – No. 26. – С. 143–172. ( на кор.

яз.)

Электронные ресурсы

Инь Хуэйдо (Юн Хви-Так). 尹 輝 鐸 (韓京大). ‘複合民族國家’의 파탄:

만주국의 붕괴와 ‘滿洲國人’의 충돌 수난 // 中國史硏究. 第 78 輯 (2012. 6)

[Крушение Маньчжоу-Го и конфликт народов государства ] // Исследования

по истории Китая. – 2012. – Т. 78. – С. 160–197. – URL :

http://webbuild.knu.ac.kr/~china/CHR/chr2012/chr78pdf/chr78-06YoonHT.pdf.

(дата обращения: 05.07.2022.)

Чхон Чун-Хва. 천 춘 화. 만주국의 기원 만들기와 ‘건국신화’의

창출 원리. 최남선의 �만몽문화�를 중심으로 [Создание Маньчжоу-Го

и «миф» о принципах основания] // The Journal of Korean Fiction Research. –

2020. – Т. 9. – С. 511–537. – URL : http://doi.org/10.20483/JKFR.2020.09.79.511

(дата обращения: 05.07.2022).

Полевые материалы автора

ПМА, 2005 - полевые материалы автора, собранные в ходе

международной этнографической экспедиции «Дагуры и баргуты Китая»

(экспедиционный проект СО РАН) в августе-сентябре 2005 г. в городском

округе Хулун-Буир АРВМ КНР. (информаторы: Хас-Уул (Юй Шан), 1951 г.р.,

Говол Тумурдэй, 1936 г.р., Тогтохын Толи, 1943 г.р., Тогтохын Толто, 1948

г.р., пос. Наньтун; Мэн Суочжу, 1934 г.р., с. Баянтала эвенкийского

автономного хошуна городского округа Хулунбуир АРВМ КНР; Лэ Чжидэ,

http://webbuild.knu.ac.kr/~china/CHR/chr2012/chr78pdf/chr78-06YoonHT.pdf
http://doi.org/10.20483/JKFR.2020.09.79.511
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1935 г.р., г. Нирги даурского автономного хошуна Морин-Дава городского

округа Хулун-Буир АРВМ КНР; И Сун, 1960 г.р., г. Хух-хото АРВМ КНР).

ПМА, 2015 - полевые материалы автора, собранные в ходе

международной этнографической экспедиции «Монголоязычные народы

северо-востока Китая: история, культура, язык» (проект РГНФ) в городском

округе Хулун-Буир АРВМ КНР в июле 2015 г. (информаторы: Тодо, 1944 г.р.,

Хас-Уул, 1951 г.р., Говол Тумурдэй, 1936 г.р., пос. Наньтун эвенкийского

автономного хошуна городского округа Хулунбуир АРВМ КНР; Эрчим, 1935

г.р., Ао Чжинсуо, 1952 г.р., Насанбоо, 1950 г.р., Улаан-Зорим, 1956 г.р.,

Эргунбуку, 1946 г.р., Ао Хочжан, 1947 г.р., г. Нирги даурского автономного

хошуна Морин-Дава городского округа Хулун-Буир АРВМ КНР).

ПМА, 2017 - полевые материалы автора, собранные в ходе

международной этнографической экспедиции «Монголоязычные народы

северо-востока Китая: история, культура, язык» (проект РГНФ) в городском

округе Хулун-Буир АРВМ КНР летом 2017 г. (информаторы: Тодо, 1944 г.р.,

Хас-Уул, 1951 г.р., Говол Тумурдэй, 1936 г.р., пос. Наньтун, семь

информаторов с. Баян-Цаган эвенкийского автономного хошуна городского

округа Хулунбуир АРВМ КНР)
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Схема административного деления Хэйлунцзянской

провинции Китая на 1912 г. (Кузьмин, 2022)
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Приложение 2. Корея, Маньчжурия, Монголия, Восточная Сибирь.

1910-1915. (Li Narangoa and Robert Cribb, 2014)
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Приложение 3. Корея, Маньчжурия, Монголия, Восточная Сибирь.

1915-1920. (Li Narangoa and Robert Cribb, 2014)
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Приложение 4

Представители Народно-революционной партии Внутренней

Монголии (в первом ряду, второй и третий слева – Фуминтай и Мэрсэ)

(https://ru.wikipedia.org/wiki/Народно-революционная партия

Внутренней Монголии)
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Приложение 5

Представители Народно-революционной партии Внутренней

Монголии в Улан-Баторе и Барге (Atwood, 2002)

Представители

(в ЦК МНРП или в

Барге)

Даты Ссылка на

Центральный

партийный архив

Монголии

Хуалинтай

(временный)

Нимажаб (Барга)

30 сентября –

18/22 декабря 1925 г.

15 ноября-18

декабря 1925 г.

7-1-27:40; 7-1-

20:18;

7-1-19:11

Фуминтай

Хуалинтай

(Барга)

23 декабря 1925 г.

- 4 января 1926 г.

23 декабря 1925 г.

– 4 января 1926 г.

7-1-19:9

7-1-27:41

Тэгусбаяр

(временный)

4 января – 5 марта

1926 г.

7-1-27:41

7-1-27:42-43

Мандалту

(постоянный)

5 марта-23 августа

1926 г.

7-1-27: 42-43

Фуминтай

(полномочный

представитель)

Алтан-Очир

(советник)

23 августа 1926 г.

23 августа 1926 г.

7-1-27: 44-45

7-1-27: 44-45
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Приложение 6.

Направление боевых действий баргинских повстанцев в 1928 г.

(Кузьмин, 2022)
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Приложение 7.

Хинганская провинция (Син-Ань) (Кузьмин, 2022)
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Приложение 8.

Корея, Маньчжурия, Монголия, Восточная Сибирь. 1935-1940.

(Li Narangoa and Robert Cribb, 2014)
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Приложение 9

Участие дауров в антияпонской освободительной борьбе (1932-1945)

Дауры бутхаские и

цицикарские

хайларские

Годы участия в

антияпонской борьбе

1932-1945 1939-1945

Деятельность,

количество

помощь

продовольствием и

проводниками

китайским

партизанским отрядам

(офиц. «объединенные

армии Северо-Вост.

Китая), единичные

случаи ухода в

партизаны.

разведывательная и

диверсионная деятельность,

передача сведений об

японских укрепрайонах,

аэродромах, складах,

передвижении воинских

частей. Подпольная группа в

Хайларе из 20-30 чел.

Наиболее

известные участники

антияпонской борьбы

Партизаны Э

Шуси, Багабу, Го

Цзуанхай

Советские агенты и

разведчики Найралту, Хас-

Батор, Хаюри, Э-Б. Сандиев

Дауры - офицеры

и чиновники Маньчжоу-

Го, перешедшие на

сторону антияпонского

сотпротивления

Офицер армии

Маньчжоу-Го – Ван

Хайшань (поднял

мятеж в августе 1945 г.

в Вангийн-сумэ),

офицер армии

Маньчжоу-Го – Э

Сюфэн (участник

мятежа в Вангийн-

сумэ), офицер армии

Маньчжоу-Го –

Мэдэлту (участник

мятежа в Вангийн-

сумэ)

Губернатор провинции

Северный Хинган - Линшэн

(казнен в 1936 г. как

просоветский деятель),

генерал-лейтенант армии

Маньчжоу-Го Го Вэньлин

(поднял мятеж в августе 1945

г. в м. Шэнэхэн), генерал

армии Маньчжоу-Го Го

Вэньтун – агент советской

разведки, поднял мятеж в

августе 1945 г.
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Приложение 10

Перечень даурских автономных административно-

территориальных единиц в КНР

Автономный уезд

1) Даурский автономный хошун Морин-Дава городского округа Хулун-

Буир АРВМ

2) Даурский национальный район Мэйлисы городского округа Цицикар

провинции Хэйлунцзян

Национальная волость

1) Даурская национальная волость Баянтала эвенкйиского автономного

хошуна городского округа Хулун-Буир АРВМ

2) Даурская национальная волость городского уезда Чжаланьтунь

городского округа Хулун-Буир АРВМ

3) Даурско-эвенкийская национальная волость Иньхэ хошуна Арун

городского округа Хулун-Буир АРВМ

4) Даурская национальная волость Дуэрмэньцинь района Фулаэрцзи

(Хулан-Эрги) городского округа Цицикар провинции Хэйлунцзян

5) Даурская национальная волость Мангэту даурского национального

района Мэйлисы городского округа Цицикар провинции Хэйлунцзян

6) Даурско-маньчжурско-кыргызская национальная волость Юи уезда

Фуюй городского округа Цицикар провинции Хэйлунцзян

7) Даурско-маньчжурская национальная волость Куньхэ района Айгунь

городского округа Хэйхэ провинции Хэйлунцзян

8) Даурская национальная волость Асиэр городского уезда Чугучак округа

Чугучак СУАР

547

Приложение 11

Собрание по случаю создания даурского автономного района

Вонюту в 1952 г. (предоставлено г-м Су Фуруном)
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Приложение 12

Съезд народных представителей по случаю создания даурского

автономного хошуна Морин-Дава в августе 1958 г.

(предоставлено г-м Су Фуруном)
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Приложение 13.

Карта даурского автономного хошуна Морин-Дава

(Маньдуэрту, 2007)
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Приложение 14

Карта даурского национального района Мэйлисы

(Маньдуэрту, 2007)
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Приложение 15

Общенародное собрание по случаю созданию даурского

национального района Мэйлисы в 1988 г.

(предоставлено г-м Су Фуруном)