ОТЗЫВ

научного консультанта

о работе Цыбенова Базара Догсоновича

над диссертацией «Социально-политическая история дауров (XX в.)»,

представленной на соискание ученой степени

доктора исторических наук

по специальности 5.6.2 – всеобщая история

Диссертационная работа Б.Д. Цыбенова представляет собой большой и многолетний труд, который сопровождался также и обширными полевыми исследованиями на территории проживания дауров, в частности, в городском округе Хулун-Буир АРВМ КНР. Соискатель не понаслышке знает сам предмет исследования, поскольку работал в русле общеинститутского направления на тот момент времени, объединявшего большую группу исследователей. Изучение социально-политической истории дауров в некотором смысле закругляет цикл исследований ИМБТ СО РАН, посвященных истории и культуре народов Хулун-Буира, и дает потенциал научной проблеме, которая должна развиваться дальше.

Дауры – народ своеобразный, который на протяжении долгого времени был известен исследователям под различными этнонимами – монголов (дагур-монголов), баргинцев и солонов, а затем, во второй половине XX в. руководством КНР был выделен как официально признанное национальное меньшинство. Можно сказать, что судьба к даурам, в отличие от баргутов, узэмчинов, хорчинов и других монгольских этнических групп, отнеслась благосклонно, и они взяли своеобразное первенство и реализовали свой проект на долгие годы. В диссертации хорошо показано, как стремительно развивались дауры, особенно в послевоенный период, несмотря на многие издержки в их политической истории. Говоря об этом, нельзя не отметить увлечение диссертанта отечественными архивами спецслужб, которые дают определения типа «предатель», «шпион», «двойной агент» и т.д. Поэтому желательно избегать подобных моментов в тексте работы, особенно, когда

речь идет о таких известных общественно-политических деятелях первой трети XX в. как Мэрсэ и Фуминтай (Буянгэрэл).

Необходима хорошая редакция текста, это касается и выводов, и преодоления некой нарративности текста, увлечения соискателя отдельными эпизодами в ущерб общей картине. Рассматривать социально-политическую историю дауров через призму деятельности тех или иных политических деятелей, конечно, можно, но при этом необходимо подходить к изучению продуманно, взвесив все плюсы и минусы используемых источников.

Вообще, дауры своей историей завоевали свое место и положение в мировой истории. Находясь в жестком и сложном окружении, тем не менее он выживает и доказывает свое место; сумел утвердиться в числе национальных меньшинств Китая. Дауры заслуживают того, чтобы у него была собственная история. Не случайно, как показано в диссертационном исследовании, имеется такая обширная историография по ним и сохранились необходимые архивные источники.

В целом Б.Д. Цыбенков сумел справиться с нелегкой задачей освещения особенностей социально-политической истории дауров. Благодаря использованию архивных материалов, сведений китайских, монгольских (включая работы на классической монгольской письменности) и других источников, а также авторского полевого материала соискателем были решены поставленные цели и задачи исследования. Выводы, сделанные диссертантом, в том числе и данные о баргинских восстаниях 1912 и 1928 гг., об участии даурской молодежи в партийной и революционной жизни на территории Внутренней Монголии и МНР в 20-30-е гг. XX в., участии даурских подпольщиков и партизан в антияпонской борьбе в период Маньчжоу-Го, во многом достоверны и сомнений не вызывают.

Автореферат и научные публикации в необходимом объеме отражают содержание диссертации. Диссертационная работа представляет собой законченное самостоятельное исследование, имеющее научную новизну и практическую значимость.

Содержание диссертации Б.Д. Цыбенова соответствует специальности 5.6.2 – «всеобщая история» и требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени доктора исторических наук.

Базаров Борис Ванданович,

Академик Российской академии наук, доктор исторических наук (специальность 07.00.03. – всеобщая история), профессор, директор Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской академии наук (ИМБТ СО РАН)

E-mail: bazarov60@mail.ru

Тел.: 8(9025) 643510,

Почтовый адрес: 670047 г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, д. 6